[image: image1.png]

1

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2025                                                                                                  № 1337
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на поддержку производства молока, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по поддержке производства молока за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденный постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 № 1100
В целях приведения Порядка предоставления субсидий на поддержку производства молока, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по поддержке производства молока за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденный постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 № 1100 в соответствие с действующим законодательством, администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий на поддержку производства молока, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по поддержке производства молока за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденный постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 № 1100 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2024 № 2009, от 28.08.2024 № 3882), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Субсидия предоставляется в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 24.12.2020 № 2247, обеспечивающей достижение значений непосредственных результатов государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. № 280, в целях возмещения понесенных получателями субсидии в текущем и (или) предшествующем годах затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на поддержку производства молока по следующим направлениям:
1) на поддержку производства коровьего или козьего молока;
2) на поддержку производства овечьего молока.
Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.
Понесенные получателем субсидии затраты осуществляются в рамках реализации проектов развития производства молока, прошедших отбор в соответствии с порядком проведения отбора проектов развития производства молока, утвержденным Минсельхозпродом.».
1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Получатели субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены по итогам отборов проектов развития производства молока, проведенных Минсельхозпродом, в установленном им порядке, и, принятыми на основании итогов отборов постановлениями главы местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее соответственно – получатели субсидии, Решение):
1.5.1. Постановлением главы местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области от 19.03.2024 № 16:
· ООО «Буревестник-Агро» ИНН 5245028877;
· ООО «АФ Заря» ИНН 5245027217;
· Колхоз (СПК) им.С.М.Кирова ИНН 5245023340;
· ООО «СХП «Автозаводец» ИНН 5256034939;
· ООО «Агрофирма «Искра» ИНН 5245011182;
· ПАО «Лакша» ИНН 5245001988;
· ИП Байрамов Ф.М.О. ИНН 730700017520.
1.5.2. Постановлением главы местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области от 03.04.2025 № 15.
· ООО «Буревестник-Агро» ИНН 5245028877;
· ООО «АФ Заря» ИНН 5245027217;
· Колхоз (СПК) им.С.М.Кирова ИНН 5245023340;
· ООО «СХП «Автозаводец» ИНН 5256034939;
· ООО «Агрофирма «Искра» ИНН 5245011182;
· ПАО «Лакша» ИНН 5245001988;
· ИП Байрамов Ф.М.О. ИНН 730700017520.».
1.3. Подпункт 2.2.8 пункта 2.2 дополнить абзацами шестым - восьмым следующего содержания:
«документальное подтверждение наличия у получателя субсидии прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство;
внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения;
отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности за услуги по подаче (отводу) воды перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем субсидии осуществляется деятельность, в размере более 50 тысяч рублей.».
1.4. В подпункте 2.2.9 пункта 2.2:
1.4.1. В абзаце первом слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом».
1.4.2. В абзацах втором и третьем слова «поголовья коров и (или) коз» заменить словами «поголовья дойного стада крупного рогатого скота и (или) мелкого рогатого скота».
1.5. В подпункте 2.2.10 пункта 2.2:
1.5.1. В абзаце первом слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом».
1.5.2. В абзаце втором слова «крупного рогатого скота и (или) коз» заменить словами «крупного рогатого и (или) мелкого рогатого скота».
1.6. Подпункт 2.2.11 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.11. При предоставлении субсидии, источником финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в абзаце третьем и четвертым пункта 2.9 настоящего Порядка:
1) наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин минимального размера оплаты труда на дату получения государственной поддержки;
2) отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской области;
3) отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области;
4) получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.».
1.7. В подпункте 2.4.1 пункта 2.4:
1.7.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«копия уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, согласно приложениям 1 - 3 к приказу Федеральной налоговой службы от 21 октября 2024 г. № ЕД-7-3/879@ (в случае использования права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость);».
1.7.2. В абзаце тринадцатом слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом».
1.7.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«документы подтверждения наличия у получателя субсидии прав на земельные участки, на которых осуществляется или планируется осуществляться производство молока коровьего, козьего или овечьего в целях на поддержку производства которых предоставляется субсидия.
Документом, подтверждающим право собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, является выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости или об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.
Документами, подтверждающими право аренды, субаренды, право безвозмездного пользования, право постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок сельскохозяйственного назначения, могут являться:
а) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости или об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащая сведения об ограничении права;
б) копия договора аренды, субаренды, договора безвозмездного пользования земельного участка сельскохозяйственного назначения в случае, если такой договор заключен на срок менее одного год;
выписка из государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения;
информация об отсутствии просроченной задолженности, указанной в абзаце восьмом подпункта 2.2.8 пункта 2.2;
для получения субсидии, источником финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в абзацах третьем и четвертом пункта 2.9 настоящего Порядка, - информация об отсутствии просроченной задолженности, указанной в абзацах третьем и четвертом подпункта 2.2.11 пункта 2.2, соглашение, заключенное между получателем субсидии и  Фондом содействия участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд Народного Единства Нижегородской области» либо иные документы, подтверждающие безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.».
1.8. В подпункте 2.8.3 пункта 2.8:
1.8.1. В подпункте 1 слова «коровьего и (или) козьего молока» заменить словами «коровьего, козьего и (или) овечьего».
1.8.2. В абзацах третьем и четвертом подпункта 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом».
1.8.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Для получателей субсидии по направлению, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3 Порядка и условий, к ставкам субсидии применяется коэффициент мелкого рогатого скота Кмрс в размере, равном 15.».
1.9. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Источниками финансового обеспечения субсидий по направлению, предусмотренному подпунктом 1 пункта 1.3 настоящего Порядка являются субвенции, сформированные:
за счет средств областного бюджета и средств федерального бюджета, предоставленных областному бюджету в форме субсидий в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, с учетом установленного уровня софинансирования расходного обязательства на соответствующий финансовый год;
за счет средств областного бюджета.
Источником финансового обеспечения субсидий по направлению, предусмотренному подпунктом 2 пункта 1.3 настоящего Порядка, являются субвенции, сформированные за счет средств областного бюджета.».
1.10. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются:
- в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из  федерального  бюджета  (за  исключением  соглашений,  заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны), в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (в отношении субсидии, источником финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в абзаце втором пункта 2.9 настоящего Порядка,)
- в соответствии с типовой формой, установленной финансовым органом муниципального образования в отношении субсидии, источником финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в абзацах третьем и четвертом пункта 2.9 настоящего Порядка.
При реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.
При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.».
1.11. В абзаце четвертом подпункта 2.14.3 пункта 2.14 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом».
1.12. Абзац второй пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления субсидии соответствует типу результата предоставления субсидии «Производство (реализация) продукции», предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н (далее – порядок проведения мониторинга).».
1.13. В подпункте 5.3.1 пункта 5.3 слова «устранить факты нарушения условий предоставления субсидии либо» исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Богородская газета».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области Окуневу В.А.
Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков
В.А.Окунева
2-12-07
[image: image1.png]